In quorum omnium testimonium et ad certitudinem pleniorum praesentes fieri jussimus et bulla aurea typario Nostrae Majestatis impressa paecepimus communiri.

Datum Pragae Anno 1348 Ind. I., 7. Idus Aprilis, Nostrorum Regnorum anno secundo.

(*Mon. hist. Univ. Pragensis II. Cod. dipl. II.*)

3. Imperialis confirmatio Generalis Studii Pragae fundati. 1349. 14. Januarii.

Karolus Dei gratia Romanorum rex semper Augustus et Boemiae rex.

Ad perpetuam rei memoriam.

Etsi regiae dignitatis circumspecta benignitas ex commissi sibi cura regiminis universorum saluti ex quodam debito teneatur intendere et suorum fidelium, quos sacrosanctum Romanum ambit imperium, utilitates et commoda procurare, singularius tamen patrimonialis Regni Nostri Boemiae interna dilectio mentem nostram videtur allicere, ut illud veluti viridarium oculorum et Nostrae Maj. privatas delicias specialibus gratiarum titulis generosius attollamus. Sane cum dudum ex provida deliberatione Sedis Apostolicae pro decore et magnifico statu Regni praedicti in civitate Pragensi, quae ipsius Regni metropolis fore dignoscitur, instauratum sit Studium Generale et omnibus gratiis, honoribus, immunitatibus, libertatibus et consuetudinibus apostolicis, quibus alia quaevis Generalia Studia decorata noscuntur, fuerit generosius communitum, sicut hoc etiam litterae supradictae Sedis desuper editae clarius attestantur: Nos igitur animo deliberato et maturo consilio praecedente pro supradicti Regni Nostri statu et sublimatione felici supradictum Studium, doctores, magistros, studentes et familiares ipsorum et totam universitatem ejusdem Studii universis et singulis gratiis, honoribus, immunitatibus, libertatibus, exemptionibus et consuetudinibus, quibus alia Studia generalia per divos Romanorum imperatores seu reges, praedecessores Nostros, pridem insignita sunt, exnunc

inantea perpetuis futuris temporibus de certa Nostra scientia communimus auctoritate regia Nobis veluti Romanorum regi ex sacro Romano Imperio competenti, inhibentes firmiter et districte universis et singulis, fidelibus nostris, ne supradictum Studium, doctores, magistros, studentes, familiares ac universitatem ipsorum aduersus praesentis Nostrae regiae donationis et largitionis indulatum inquietare seu quovis impedimento occupare praesumant, imo verius in omnibus et singulis, quae ipsorum commodum et honorem videntur prospicere, favorabiliter prosequantur, sub poena Nostrae indignationis, quam quivis attemptare praesumperit, se cognoscat graviter incurrisse.

Praesentium sub Nostrae Maj. sigillo literarum.

Datum in Ysnach anno Domini MCCCXLIX, Indictione secunda, XVIII. Kal. Februarii, regnorum Nostrorum anno tertio.

(*Orig. arch. Capit. Prag. — Pelzel, Abbildungen III. pag. III.*)

#### 4. Invitatio ad studia imperialis.

Karolus ac. Venerabiles amici carissimi! Cum Generale Studium nobilis civitatis Nostrae Pragensis instauratum divinitus sit nova plantatio, cuius ramos et gratas propagines libenter et ex animo videremus extendi, ut sub tempore felicis Nostri regiminis inchoata feliciter, felicibus promota mediis, felicissimi finis compendio clauderentur: quapropter Dev. V. affectuose requirimus et hortamur, hoc pro singulari munere deposcentes, quantum habito respectu ad illum devotionis affectum, quo religionem vestram prosequitur Imp. Nostra Serenitas, pro vestrae religionis honore in hoc praesenti vestro generali catalogo certas idoneas personas de gremio religionis praefatae diffinire velitis, ut in civitate Nostra Pragensi pro adipiscendo magistratu sacrae paginae studeant et observatis ordinibus et cursibus suis etiam ibidem pro studii Nostri gloria, auctore Domino, magistrentur, ut Universitas Nostra eisdem successibus gaudeat, quibus Parisiensis et Oxoniensis studia gloriantur, praesertim cum idem Nostrum Pragense studium adeo Apostolicae benignitatis praesidio privilegiatum existat, ut omnia ibidem fieri possent, quae aliis quibuscumque studiis sunt concessa etc.

(*Gelnhausen. Dipl. Car. IV. Hoffmann CCXIV.*)

**5. Ordinationes archiepiscopi Pragensis, Studii Pragensis cancellarii. 1360. 10. Aprilis.**

Nos Arnestus Dei et apostolicae sedis gratia Sanctae Pragensis ecclesiae archiepiscopus ac Studii Pragensis cancellarius.

Auditis rationibus et motivis magistrorum, doctorum et quorundam scolarium et praehabita deliberatione matura et consilio sapientum, pro necessitate, utilitate et tranquillo statu ac incremento dicti Studii fecimus et promulgavimus, facimus et promulgamus Ordinationes infrascriptas, prout expedire videtur pro principio et fundamento ipsius Studii, consideratis circumstantiis universis:

Primo videlicet, quod in dicto Studio sit unus rector et una universitas; et quod rector, qui fuerit pro tempore, sit clericus saecularis, deferens habitum et tonsuram clericales.

Item, quod eidem rectori jurent omnes magistri, doctores et scolares saeculares, qui sunt vel fuerint in civitate Pragensi ratione studii, legentes vel audientes lectiones; religiosi autem se consuetudini universitatis Parisiensis in hoc casu conforment.

Item, quod rector eligatur per universitatem vel ejus maiorem partem quicunque, dummodo saecularis; de modo autem eligendi et de electoribus deliberetur.

Item, quoties et quando rectorem artistam esse contigerit, quod extunc habeat vicarium juristam quoad regimen juristarum, et e converso; quod non sit necesse (utile) frequenter congregare totam universitatem, in dispendium et distractionem (distractum) legentium et studentium.

Item, pro faciendis statutis eligantur per universitatem certae personae de universitate, qui una nobiscum vel nostris commissariis ita disponant et ordinem ponant, prout competit cuilibet facultati.

Item, quod elegantur consiliarii sive procuratores de nationibus, qui minora facta universitatem tangentia expedire possint cum rectore.

Item, quod convocationes universitatis non fiant nisi debito tempore et necessitate exposcente.

Item, quod quotienscunque et quandocunque in praemissis vel in aliquo praemissorum aliquis dubietatis scrupulus orietur,

extunc pro declaratione hujusmodi dubii ad nos, cancellarium ipsius universitatis seu studii, recursus habeatur.

Harum, quibus sigillum nostrum majus est appensum, testimonio litterarum.

Datum Pragae anno Domini MCCCLX, die decimo mensis Aprilis.

(*Orig. archivi Univ. Prag. — Pelzel, Abbild. III. p. XXIX. — Mon. hist. Univ. II. dipl. IV.*)

### 6. Collegium Caroli. 1366. 30. Julii.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis feliciter, amen.

Carolus quartus divina favente clementia Romanorum imperator semper Augustus, et Boemiae rex.

Ad perpetuam rei memoriam.

Regalis mansuetudinis gratum officium ex innatae Nobis benignitatis clementia tunc exercere digna liberalitate censemur, dum ad ea, quae christiana fidei felix augmentum prospiciunt, attendimus accurate. Sane cum sacratissimae catholicae fidei fundamenta in sapientia doctorum existant, eorum praecipue, qui sacrae theologiae beatissimis studiis innituntur: Nos ad honorem omnipotentis Dei et venerationem fidei orthodoxae multiplicationi doctorum atque magistrorum sacrae paginae volentes intendere, ut eo fortius eoque dulcius amor fidei in cordibus radicetur fidelium, quo plures fuerint, qui sacrae doctrinae docuerint veritatem; quapropter animo deliberato, sano principum et procerum Nostrorum accidente consilio, rite disposuimus in nobili civitate Nostra Pragensi, ubi sedis apostolicae gratia et ex consensu regio Boemiae ad principum, baronum, procerum et regnicularum ipsius instantiam viget Studium Generale, quoddam fundare et instaurare Collegium, quod etiam praesentibus auctoritate regia Boemiae rite fundavimus et duximus instaurandum, eique ex nomine Nostro, auctore Domino, felicibus auspiciis nomen imponimus, ut Collegium Caroli perpetuis temporibus appelletur; dantes et concedentes eidem Collegio auctoritate regia Boemiae pro Nobis, heredibus et successoribus Nostris, Boemiae regibus, et ejusdem regni corona imperpetuum pro inhabitatione accommoda magistrorum ac studentium praedicti collegii eam domum in Majori Civitate Pragensi, quae Lazari dicitur, cum suo curtili

et circumferentiis omnibus, prout ab aliis vicinis sibi domibus est distincta, ut *infra scripti* magistri et studentes in ea resideant sub eis conditionibus, quae inferius expressantur. Dantes etiam, conferentes, appropriantes et unientes auctoritate regia praefata, pro Nobis, heredibus ac successoribus Nostris, regibus Boemiae, et ejusdem regni corona imperpetuum eidem collegio et personis ad illud spectantibus *infra scriptas* villas, videlicet: Pocznicz, Drahelczic, Vneboz, Nenaczowicz, Holonohy cum molendinis, pratis, rubetis, et in villa Trcuss prope Pocznicz quinque sexagen. grossorum census annui, cum omnibus earum juribus, pertinentiis, libertatibus, fructibus, proventibus, emolumentis et obventionibus universis, quibuscumque specialibus vocabulis possint designari, quae de Nostrae regalis clementiae licentia ac mandato pro memorato collegio emptae, comparatae ac tabulis terrae Boemiae insertae et inscriptae noscuntur, sicut etiam easdem villas, eidem Collegio auctoritate regia Boemiae ac de certa scientia Nostra pro Nobis, heredibus et successoribus Nostris, Boemiae regibus, et ejusdem regni corona, ut praemittitur, rite donavimus et contulimus ac imperpetuum conferimus et donamus.

Nostrae etiam intentionis existit et sic auctoritate regia Boemiae hoc perpetuo declaramus edicto, quod in dicto Collegio sint duodecim continuo moribus et scientia decorati, qui signanter magistri sint in artibus, ita, quod duo ex eis sint tales, quod in theologia legere valeant atque legant, unus videlicet in Biblia et alius in libris Sententiarum, et quod reliqui decem in sacra theologia studeant, ad promotionem orthodoxae fidei et omnipotentis Dei gloriam et honorem. Et ut ad hujusmodi sacrae doctrinae studia eo facilior eoque salubrior detur accessus, quo juvenum ingenia in subtilitatibus artium subtiliata fuerint, acume gratiore decernimus et hoc regio Boemiae edicto statuimus per praesentes, quod praefati decem in artibus liberalibus doceant et legant more scholastico juxta studiorum generalium observantiam temporibus opportunis.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc Nostrae dispositionis, ordinationis, decreti, statutorum, donationis paginam infringere, seu ei quovis ausu temerario contraire, sub poena mille marcarum auri purissimi, quas ab eo, qui contrafecerit, toties

quoties contrafactum fuerit, irremissibiliter exigi volumus et earum medietatem regalis fisci Boemiae, residuam vero partem injuriam passorum usibus applicari.

(Signum serenissimi principis et domini, domini Caroli quarti, Romanorum imperatoris invictissimi et gloriosissimi Boemiae regis.)

Praesentium sub imperialis Nostrae Majestatis sigillo testimonia literarum.

Datum Pragae, anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo sexto, Indictione quarta, III. Kalendas Augsti, regnorum Nostrorum anno Romani vicesimo primo, Boemiae vicesimo, Imperii vero duodecimo.

Per dominum Imperatorem  
cancellarius.

A tergo: Rv. Joannes Saxo.

*(Orig. arch. Univ. Prag. — Monumenta hist. Univ. II. 1. dipl. VI., Oujus confirmatio per papam Urbanum V. continetur literis ddo. 10. Nov. 1366 ibidem excusis. Vide etiam literas confirmatorius Wenceslai regis ddo. 28. Aug. 1383, ib. dipl. XVI.)*

*(E domo Lazari Collegium Caroli translatum est in domum Rotlewi, de quo facto vide literas Wenceslai regis ddo. 28. Aug. 1383 in Mon. hist. Univ. II. 1. dipl. XV.)*

1366. Dominus Karolus videns, quod Studium hujusmodi notabiliter et laudabiliter augebatur, donavit scolaribus domos Judaeorum et instituit in eisdem Collegium magistrorum, qui singulis diebus actu legerent et disputarent, quibus bibliothecam fecit et libros pro studio necessarios tribuit in abundantia. Et hii magistri ultra pastum, quem recipiebant a studentibus, habent certos annuos reditus, ditati sufficienter.      *(Beness. de Weitm.)*

Divina gratia suffragante, A. D. MCCCLXVI., prima die mensis Junii, honorabilis vir, dominus Nicolaus praepositus Rudnicensis, vicecancellarius Universitatis studii Pragensis, de mandato Serenissimi principis et domini, d. Karoli Rom. Imp. s. A. et Boh. regis illustris, simul et ven. in Chr. patris et domini, d. Johannis S. Pragensis ecclesiae archiepiscopi, Apost. sedis legati, cancellarii studii praedicti; accedente consensu, pro perpetua stabilitate memorati studii Collegium magistrorum artium in curia quondam Lazari Majoris Civitatis Pragensis salubriter instauravit. Ad quod etiam

personas instituit infrascriptas, vid. mag. Hermannum de Wintswik, mag. Fridmannum de Sytha, mag. Jenekonem de Praga, mag. Nicolaum de Moravia, mag. Dytherum de Widena et mag. Henricum Woleri.

A. D. MCCCLXXXIII. Serenissimus princeps et dominus d. Wenceslaus Rom. et Boh. rex. illustrissimus, postquam praemissum Collegium, quod in curia olim Lazari Judaei mandato Ser. principis, divi Caroli Rom. Imp. S. A. et ac Bohemiae regis inclyti, genitoris sui, instauratum superius memoratur, certis extantibus causis non satis conveniens, aptum et congruum institutis personis fore Ser. Sua persuasum habuerat, consilio principum, baronum et procerum, fidelium suorum, dictam Collegii domum transferre, innovare ac in aliam commutare instituit, transtulit, innovavit, atque rationabili cambio (consilio) in domum, quae quondam Johannis Rothleui fuerat, vere et regaliter commutavit. Quam quidem domum una cum juribus, ritibus et consuetudinibus suis omnibus magistris donavit et effectualiter possidendum assignavit, prout in Ser. Suae literis super eo eximie confectis hoc ipsum latius signatum et expositum, declaratum et definitum esse constat. Super quo etiam idem ipse Ser. princeps, volens ut haec rata et firma atque perpetuo duratura maneant, consensum pontificis Romani, tunc Urbani VI. postulavit, supplicavit et effectualiter obtinuit, quemadmodum haec omnia ipsa similiter latius, certius et distinctius in literis dicti Pontificis sub plumbea bulla pendentri signantius constat declarata.

(*Cod. membr. olim Collegii S. J. ad S. Clementem, nunc c. r. Bibliothecae Univ. Pragensis.*)

1383 in Novo foro domus quam olim Johlinus Rotlewi ex opposito ecclesiae S. Galli aedificavit, quae et hodie „domus Rotlewi“ communiter nuncupatur, donata Collegio Caroli. 1386 translato Collegio de domo Lazari in domum Rotlebi Nicolaus Luthomyssi ibidem electus primum rector. 1397 in stuba majori superiori, „stuba facultatis“ alias nuncupata, in qua Universitas studii Pragensis pro consiliis et ad tractandum consilia convenire consuevit. 1411. Stuba facultatis Collegii Karoli, ubi facta et negotia ardua Universitatis Pragensis tractari solent. 1421 synodus clericorum in domo Collegii artistarum, quod Karoli nuncupatur. (Trem.)

## 7. Collegium Omnis Sanctorum. 1366. 30. Julii.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis feliciter, amen.

Carolus quartus divina favente clementia Romanorum imperator semper Augustus et Boemiae rex.

Ad perpetuam rei memoriam.

Sicut divina veritate testante nemo coronabitur, nisi qui legitimo certamini innisus fuerit opere virtuoso: sic et corona est proponenda certantibus, ut in certaminum laborantes discrimine praeter meritum retributionis aeternae, etiam coronam sperent materialis solatii, quatenus duplicitis retributionis officio

certantium corda ad assecutionem propositi praemii fortius animentur.

Sane cum pridem animo deliberato, principum, baronum ac procerum regni et coronae Boemiae, fidelium Nostrorum, accedente consilio, quoddam in nobili civitate Nostra Pragensi collegium fundavimus et instauravimus, quod etiam ex Nostro nomine, auctore Domino, felicibus auspiciis Collegium Caroli decrevit Nostra Serenitas perpetuis temporibus appellari; quod quidem Collegium domo inhabitacionis munivimus, numero personarum distinximus, officia lecturae et studiorum distribuimus, redditibus et proventibus congruis dotavimus, sicut in literis fundationis et instaurationis hujusmodi plenius et expressius continetur. Ut igitur magistri et studentes dicti Collegii strenue militiae laboribus officia lecturae et studiorum exerceant, magistris ipsis ac etiam studentibus dicti Collegii infra scriptas gratias faciendas duximus, sub modis et conditionibus, prout inferius est expressum.

Primo quidem auctoritate regia Boemiae pro Nobis, hereditibus ac successoribus Nostris, Boemiae regibus, et ejusdem regni corona in perpetuum decernimus et hoc regio Boemiae perpetuo sancimus edicto, quod ad omnes et singulos canonicatus et praebendas ecclesiae Omnia Sanctorum, regalis capellae in castro Nostro Pragensi, dum et quoties eosdem quovis modo vacare contingat, nemo amplius praesentari debeat auctoritate regia Boemiae praefata, nisi senior vocatione de numero magistrorum et studentium dicti Collegii Nostri, quodque decanus ejusdem ecclesiae, ad quem investitura canonicorum spectare dignoscitur, ante sui approbationem, confirmationem seu quamvis assumptionem aliam, corporaliter tactis sacro-sanctis evangeliiis jurare debeat, nullum penitus ad canonicatus et praebendas hujusmodi admittere, instituere seu investiri quoquo modo, nisi eum, quem de numero dicti Collegii juxta formam expressatam superius rex Boemiae, qui pro tempore fuerit, duxerit praesentandum. Praelaturis, praepositura et decanatu dumtaxat exceptis, quas in consuetis suis ab antiquo juribus et conditionibus volumus permanere. Et pro usu et commoda inhabitatione dictorum magistrorum et studentium, communiter et divisim, dum canonicatus et praebendas hujusmodi assecuti fuerint, ut eo convenientius in dicta ecclesia Omnia Sanctorum divinis obsequiis va-

care possint et valeant, domum illam in Minori Civitate Pragensi, quae fuit aliquando bonae recordationis Bohutae, quondam Pragensis canonici, quae sita est ex opposito curiae plebani ecclesiae sancti Nicolai dictae Minoris Civitatis Pragensis, ipsis et eorum successoribus in perpetuum auctoritate regia Boemiae pro Nobis, heredibus et successoribus Nostris, regibus Boemiae et ejusdem regni corona, animo deliberato ac de certa Nostra scientia damus, conferimus et donamus. Ea conditione, ut dum unus, duo vel plures de praefato Collegio Caroli hujusmodi canonicatus et praebendas assecuti fuerint, mox alias seu alii sufficientes et idonei in locum illorum assumi debeant, ut numerus magistrorum et studentium dicti Collegii in sua semper integritate continuo perseveret. Volumus etiam, quod nullus dictatorum canonicorum ex tunc in antea reditibus, fructibus et obventionibus suae praebendae gaudeat, nisi praesens et actu legens exstiterit, dum tamen infirmitate notabili aut senio non fuerit impeditus; in quibus casibus deliberatione regia infirmitati comitantibus humanae, ipsos fructibus et proventibus praebendarum suarum absque impedimento gaudere volumus et potiri. Decernentes et hoc regio Boemiae statuentes edicto, quod praefati canonici singulis diebus dominicis et festivis processioni solenni, missarum et vesperarum officiis interesse debeant, privatis vero diebus solum ipsos solemnitati missae majoris interesse volumus, ut eo commodius intendere valeant eorum studiis et lecturis.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc Nostrae fundationis, instauracionis, dotationis, donationis, collationis, decreti et inhibitionis paginam infringere, seu ei quovis ausu temerario contraire, sub poena mille marcarum auri purissimi, quas ab eo, qui contrafecerit, toties quoties contrafactum fuerit, irremissibiliter exigi volumus et earum medietatem regalis fisci Boemiae, residuam vero partem injuriam passorum usibus applicari.

(Signum serenissimi principis et domini domini Caroli quarti, Romanorum imperatoris invictissimi et gloriosissimi Boemiae regis.)

Praesentium sub imperialis Nostrae Majestatis sigillo testimonio litterarum.

Datum Pragae, anno Domini Millesimo trecentesimo sexagesimo sexto, Indictione quarta, III. Kalendas Augosti, regnorum

Nostrorum anno Roman. vicesimo primo, Boemiae vicesimo, Imperii vero duodecimo.

Per dominum imperatorem  
cancellarius.

A tergo: Rv. Joannes Saxo.

*(Orig. arch. Univ. Prag. — Mon. hist. II. 1. dipl. V., confirmatum a papa Urbano V. die 1. Januarii 1367. Ib. dipl. VIII. — Legantur etiam literae confirmatoriae Wenceslai regis, ddo. 28. Augusti 1383, dipl. XVI.)*

1383 prope ecclesiam S. Nicolai in Foro pullorum, domus olim d. Joannis episcopi Olomucensis, quam nunc inhabitamus magistri Collegii Omnia Sanctorum, emptam a testamentariis Vincentii Nydek de Gorlicz tunc studentis. 1400—1407 Collegium Omnia Sanctorum, domus Collegii O. S. 1412 Collegium doctorum capellae Omnia Sanctorum in castro Pragensi. 1418 Magistri ac canonici totumque capitulum capellae regalis O. S. in castro Pragensi congregati in domo eorum communi ad capellam prae-missam pertinente, in Majori Civitate Pragensi in parochia S. Nicolai. 1433 Collegium Omnia Sanctorum.  
(*Tom.*)

### 8. Exemptio bonorum Collegio Caroli pertinentium a tributis. 1367.

Carolus quartus, divina favente clementia Romanorum imperator semper Augustus, et Boemiae rex.

Notum facimus tenore praesentium universis, quod habito respectu ad magnam sollicitudinem praeteritam et multiplicia studia Nostri laboris, quibus Pragense Studium instauravit Nostra Serenitas, nunc amplius quotidianis semper urgemur affectibus, ut ipso auctore, qui prospera dedit initia, idem studium inchoatum feliciter mediis desideratis proficiat et speratis finibus terminetur. Propter quod animo deliberato, sano principum, baronum ac procerum regni Nostri accedente consilio, non per errorem aut improvide, sed de certa Nostra scientia Nostro collegio magistrorum in Praga, quod a Nostro nomine Caroli Collegium censeri decrevimus, hanc gratiam faciendam duximus, sub tenoribus, conditionibus et clausulis inferius annotatis, ut videlicet bona, praedia et possessiones ejusdem Collegii, super quibus idem Collegium Nostra Celsitudo fundavit, utpote villaे Poczernitz, Drachelczitz, Vneboz, Nenaczevicz, Holonohy, cum molendinis, rubetis, et in villa Trcusscz prope Poczernicz quinque sexagen.

grossorum census annui, cum omnibus earum juribus, pertinentiis, libertatibus, fructibus, proventibus, emolumentis, obventionibus universis, quibuscunque specialibus vocabulis possint designari, prout hoc in regalibus Boemiae literis nostris desuper confectis plenius expressatur, auctoritate regia Boemiae ab omnibus collectis, steuris, solutionibus, daciis, talliis et quibuscunque ceteris oneribus realibus et a jurisdictione quorumlibet judicum regni nostri Boemiae eximimus, absolvimus et libertamus omnimode, berna regali et judicio regio Boemiae duntaxat exceptis, quae cum sint regalia, ab ipso regno et corona Boemiae et regibus non possunt alienari titulis quibuscunque.

Inhibemus igitur judicibus singulis, et nominatim Pragensium Majoris, Minoris et Novae civitatum et aliis, quibuscunque censeantur nominibus, ne adversus praesentis Nostrae dispositionis, concessionis ac ordinationis seriem quicquam in praejudicium hominum et subditorum dicti Collegii attemptare praesumant; nam si quid attemptaretur modo quolibet, hoc ipso facto, auctoritate regia Boemiae et de certa Nostra scientia viribus vacuamus, ut nullius roboris sint ac momenti. Si quis vero adversus praesentem Nostram paginam quicquam attemptare praesumpserit, ab eodem totiens, quotiens contra factum fuerit, centum marchas argenti purissimi irremissibiliter exigi volumus, et earum medietatem nostri regalis aerarii Boemiae, residuam vero partem dicti Collegii profectibus et usibus decernimus applicari. Praesentium sub imperialis Nostrae majestatis sigillo testimonio literarum.

Datum Pragae, anno Domini Millesimo trecentesimo sexagesimo septimo, Indictione quinta, X. Kalend. Augosti, regnorum Nostrorum anno Romani vicesimo secundo, Boemiae vicesimo primo, Imperii vero tertio decimo.

(*Orig. arch. univ. Prag. — Mon. hist. Univ. dipl. IX. II. 1.*)

## 9. Statuta primaria Generalis Studii seu Universitatis Pragensis ca. 1368.

1. Qualis debeat esse persona, quae possit eligi in rectorem Universitatis. Ad rectoratus officium eligatur persona Universitatis nostrae, quae vita et moribus commendabilis existat et XXV annum aetatis suae adtigerit et de legitimo thoro procreatus exsistat; de qua aetate et legitimitate, si per Universitatis re-

ctorem antiquum et consiliarios dubitetur, deficientibus in contrarium probationibus, credi debet electi propriae conscientiae. Nec exspiret antiqui rectoris officium, donec novus acceptetur post ejus acceptationem officium primi rectoris exspirabit in totum. Item, si contra personam electi aliqua de exceptionibus infra scriptis opponitur, quae in continenti probari non possit ut, quod non sit membrum Universitatis nostrae intitulatum, vel sit illegitime natus, vel etiam conjugatus, non clericus, vel si alicujus religionis professus, talis exceptio proponatur rector universitatis et consiliariis cognoscenda. Et extunc, si probata fuerit exceptio contra electum opposita vel confessa, non dissolvatur congregatio Universitatis, donec rector alias eligatur. Si vero opponentes statim non probaverint, quae opponuntur, requiriendi sunt publice per rectorem antiquum vel notarium Universitatis ex speciali mandato rectoris, vel per pedellum requirantur si probare velint et possint, quae opponuntur; et tunc statim vel saltem ea die ante Universitatis separationem exceptio proposita notario tradatur in scriptis et coram rectore antiquo Universitatis et suis consiliariis infra XIV dies primos sequentes, prout fuerit de jure, probetur, nec postea aliquis opponens audiatur. Et si contrarium quolibetmodo fecerint vel in propositione defecerint, ipso jure sint privati privilegiis Universitatis, quo usque Universitati nostrae solvant 6 florenos, quae poena nullo modo debet relaxari, et rector antiquus teneatur eos privatos facere nuntiari et electum defendere teneatur. Si vero infra dictum tempus fuerit legitima exceptio probata, extunc ipse rector antiquus cum praedictis suis consiliariis infra duos sequentes dies pronuntient, praetactam electionem non valere, et immediate convocet in sequenti die Universitatem pro eligendo rectore novo, et procedatur ad electionem talem secundum formam Statutorum. (Et rector publice nullam pellem in capite deferat, quam de vario in hieme vel serico in aestate, si volt; quam, si propriis sumtibus procurare non poterit, de communi peculio Universitatis procuretur.) Rector etiam sic electus nullas faciat expensas extraordinarias ratione sui rectoratus.

2. De modo eligendi rectorem. Natio quaelibet de quatuor, in quas Universitas est divisa, eligit unum de se, qui quatuor

teneantur eandem electionem seu nominationem suscipere, cum fuerint in suis nationibus deputati; et praestito juramento antiquo rectori de fraude non commitenda eligant septem alios de tota Universitate; qui sic electi iterum jurent rectori antiquo de fraude non committenda et eligant alios quinque; qui quinque jurent iterum Rectori antiquo, quod velint eligere virum idoneum secundum formam prius scriptam. Et quemcunque illi quinque vel major pars eorum elegerint, pro rectore Universitatis teneatur.

Et nota, quod primi quatuor debent eligere praedictos septem infra unam horam horologii, sub poena quilibet dimidii floreni; et iterum illi septem debent eligere quinque infra unam aliam horam, quilibet sub poena unius floreni; et quinque ultimi debent eligere rectorem infra unam horam similiter, nec protestatem continuare possint, sub eadem poena. Quodsi non fecerint, quilibet solvet unum florenum, et eligant in hora sequenti iterum, quilibet sub poena unius floreni, et non recedant nisi elegerint. Et pro qualibet hora, in qua non elegerint, solvat quilibet unum florenum. Si vero quisquam illorum recesserit electione non facta, perjurus reputetur.

3. De publicatione electionis rectoris et intimatione. Facta electione rectoris unus de electoribus quinque, in quem omnes concordaverint vel major pars, statim electum nominabit et publicabit eum Universitati. Et si electus in congregacione non fuerit, ab electoribus quaeratur et electio de se facta sibi exprimatur et consensus ipsius desuper requiratur. Electus autem facta sibi tali intimatione, non excusabit se, sub poena quinque sexagenarum grossorum Pragensium. Electus etiam, nisi praesens fuerit rector, suo nomine, non ab alio substitutus, renuntiare non possit electioni de se factae, etiam nullius privilegii vel immunitatis praetextu, nisi forte rationalem excusationem habeat; quae si per rectorem antiquum cum majori parte consiliariorum fuerit approbata, tunc coram ipsis electus de causae veritate jurare teneatur. Quodsi non fecerit, sit perpetuo privatus Universitatis commodo et honore, nec restitui possit, nisi dictam poenam persolvat, quam nostrae Universitati volumus applicari. Et idem intelligendum est in illo, qui ipso die electionis et sequenti proximo recusaverit rectoratus officium acceptare. Re-

cusatione autem tali facta rector antiquus die immediate sequente Universitatem faciat congregari pro alio rectore eligendo.

4. De recommendatione rectoris et rebus sibi convenientibus praestandis. Rector electus postquam acceptaverit officium rectoratus, infra VIII dies proxime sequentes aliquo die festivo se faciat Universitati recommendari, et tunc tradatur sibi per rectorem antiquum sigillum rectoratus cum statutis Universitatis, ibique faciet rector publice juramentum Universitati, et receptis pecuniis ceterisque rebus, quae rectoratus concernunt officium, faciet fidelitatem suam in omnibus, secundum formam inferius adnotatam in rubrica: „Ad quid teneatur rector Universitati.“

5. De juramento rectoris. Juramentum novi rectoris, quando recommendatus est, erit istud: Primo jurabit, quod sit membrum Universitatis istius, et quod non sit conjugatus, quod sit clericus nec professus, et quod pro posse procurabit, quae pertinent ad bonum statum Studii et Universitatis, ita tamen, quod ex levi ignorantia, quae non fit ex malitia, perjurium non incurrat. Item jurabit, statuta facta et facienda, quae per Universitatem sunt et erunt approbata, firmiter observare et facere ab omnibus observari et ea manutenere et defensare. Item jurabit, quod usque in finem regiminis sui pecuniam Universitatis, si quae ad ipsius manus pervenerit, fideliter pro Universitatis utilitate dispensabit, et residuum, si quid fuerit, conservabit. Item quod post finem sui regiminis per mensem integrum Pragae permanebit, et quod velit stare juri, si contra eum aliquid objectum fuerit, et super poenis solvendis suo velit obedire successori. Si autem ipsum ex aliqua justa causa recedere opportuerit, tunc dimittet duos fidejussores idoneos coram rectore novo vel consiliariis, si rector absens fuerit, qui promittant, pro eo iudicio sisti et judicatum solvi sub juratoria cautione.

6. De jurisdictione rectoris. Jurisdictionem ordinariam rector habebit in omnia supposita Universitatis in causis civilibus et injuriarum. Item rector summatim et sine forma seu strepitu judicii causas cognoscat et decidat, nisi formam judicii causae gravitas exigere videatur. Et si necessitas requirit, potest rector in causis scholarium procedere quolibet tempore feriarum.

Item, non possunt Universitatis supposita rectoris judicium quomodolibet declinare. Si autem persona in judicium tracta

juraverit ex certa causa se rectorem habere suspectum, causam suspicionis exprimat, abhibito juramento; et extunc rector causam principalem deleget personae non suspectae, quae sit membrum hujus Universitatis, seu aliquis vicerector detur, qui de causa suspicionis judicet et ipsam diffiniat infra octo dies cum consiliariis Universitatis. Qua probata vicerector idem de principali causa cognoscat; illa non probata remittat vicerector illam causam ad judicem recusatum i. e. ad rectorem.

Item, non debet aliis intitulatus Universitati nostrae ac juratus alium intitulatum trahere in judicium, nisi ante rectorem Universitatis. Item, si rectori Universitatis tempore sui recto-ratus per membrum Universitatis quaecunque injuria illata fuerit, realis aut verbalis, convocabit magistros omnium facultatum et proponet causam; qui sibi unum vel plures deputabunt judices in hac causa. Et quidquid taliter deputati judicaverint, teneatur tam a rectore, quam a parte offendente.

Item rector bis in septimana debet praesidere in judicio, seu tertii et quintis feriis vel aliis, quas duxit eligendas; potest tamen, ut dictum est, si voluerit et necesse fuerit, omni die judicio praesidere, etiam die feriata.

7. Ad quid teneantur rectori supposita Universitatis. Rectoris convocationibus, citationibus et judiciorum sententiis et concordatis atque mandatis rationabilibus omnia Universitatis membra tenentur obedire; et si quis gravatum se reputaverit, Universitatis auxilium imploret super illo.

Item citatus a rectore vel vicerectore, si contumax fuerit, citabitur iterato; quod si contumax fuerit, solvet unum grossum; si tertio, solvet duos gross.; si quarto, in tribus gross. punietur. Quodsi nec adhuc comparere voluerit, vel sententiam contra se factam servare spreverit, de communi consilio a lectionibus per suspensionem publicam hujusmodi excludatur. Quodsi nec illam poenam curaverit, sed per quindenam in contumacia sua permanserit judicatus, ex tunc trium dierum monitione praemissa a rectore, quae per pedellum in scholis singulis publicabitur in congregacione Universitatis ad hoc facta, tunc a corpore Universitatis tanquam membrum putridum rescindatur, et inhibeat Universitatis suppositis, ne cum tali quomodolibet conversentur in actibus scholasticis, tam publicis quam privatis. Debet tamen rector in causa multum ardua procedere

in judicio consiliariis sibi assistentibus secundum diffinitionem consilii Universitatis, secundum modum infra scriptum in secundo folio proxime sequenti in fine Statutorum, incipientium: „In Universitate sunt quatuor nationes“ etc.

8. Ad quae rector tenetur. Rector tenetur infra primum mensem sui rectoratus omnia Statuta legisse.

Item tenetur facere modis, quibus potest, quod omnes scriptores, illuminatores, correctores, rasores chartarum, librarii, stationarii parchmenti, apothecarii librorum, ligatores et eorundem venditores atque omnes, qui vivunt quodammodo per Universitatem, sic rectores scholarum et eorum scholares, subditi sint rectori et jurent ac promittant eidem et intitulenter, et quod unicuique velint facere similiter seu rationabiliter et articulos infra scriptos de ipsis velint observare.

Rector tenetur circa principium sui rectoratus aliquo die festivo Universitatem congregare et facere ibi legi Statuta coram Universitate, illa videlicet, quae concernunt indifferenter omnes. Statuta vero, quae sunt edita in unaquaque facultatum, legantur juxta decretum illius facultatis, quando et quibus rationabiliter sunt legenda.

Item tenetur rector non protegere seu defendere aliquem scholarem, qui non fuerit diligens vel frequentans lectiones, etiam si libro Universitatis sit inscriptus, nisi justa causa abstinuerit et illa legitime sit probata.

Item tenetur rector ad petitionem cujuscunque scholaris facere legi statutum, quod facit pro scholare, et quando scholari visum fuerit expedire; et sic de aliis membris Universitatis. Sed non legatur statutum per alium, quam per rectorem, vel juratum Universitatis notarium, vel pedellum, et legatur de verbo ad verbum, sub poena juramenti.

Item tenetur rector poenas excedentium exigere infra X dies.

Item potest rector a quolibet exigere, ut denuntiet poenas, quas alii inciderunt, ubi rectori non esset cognitum de poenis, quas alii inciderunt; et si quis denuntiare noluerit, ad tantum solvendum condemnetur.

Item rector non permittat proponi in congregacione qua-cunque de poena remittenda; tertia autem pars poenarum sit rectoris et reliquae duae Universitatis; nec rectori ultra tertiam partem sit specialis portio in aliis deputata, nec possint ullo

modo poenae remitti excedentium, nisi propter paupertatem vel defectum eminentem; tunc enim rector mitius agere potest.

Item rector prohibere tenetur, ne congregata Universitate pro aliquo principali negotio, non expedito illo, aliud proponatur incidenter.

Item tenetur rector antiquus in recommendatione novi rectoris assignare novo rectori sigillum rectoratus cum Statutis.

Item tenetur novo rectori post suam recommendationem rector antiquus facere legitimam computationem de pecunia Universitatis coram consiliariis et deputatis ad hoc et juratis. Et sic de aliis rebus Universitatis, quae suae custodiae sunt commissae.

Item tenetur rector novus pecunias sibi per antiquum rectorem praesentatas post computationem una cum aliis rebus Universitatis, si quae sibi praesentabuntur, ponere in archam Universitatis coram consiliariis et aliis ad hoc deputatis, quam cito hoc commode fieri potest.

Item tenetur rector manere in loco et non posse abesse infra tempus sui regiminis ultra VI dies sine speciali licentia Universitatis; quoties vero contingit ipsum absentem esse, vel forsitan infirmari, vel legitime impediri, constituet vicerectorem pro se, qui habebit supplere vices ejus.

Item tenetur rector, semel infra tempus sui rectoratus totam Universitatem congregare, in aestate in festo Nativitatis Mariae vel circa, in hieme vero in festo Sancti Gregorii vel circa. In qua congregatione tunc facta faciet rector brevem exhortationem ad correctionem malarum consuetudinum scholarium, sicut viderit tunc necesse, ibique mandet, quod nullus habitet in alio loco, quam cum magistris vel baccalariis Universitatis, nisi habita licentia rectoris ex causa rationabili; et de hac licentia scholaris signetum obtineat a rectore; et qui contrarium facere prae sumserit, commodo ac defensione careat Universitatis illa vice.

Item, quod praesidentes et conductores bursarum nullum in collegiis aut bursis inhabitare aut expendere permittant, nisi sit realiter intitulatus et sit membrum Universitatis, qui vult gaudere commodis et privilegiis ejusdem Universitatis.

9. De archa et de rebus Universitatis servandis. Duo sunt eligendi, qui habeant claves ad archam Universitatis, et rector habebit clavem tertiam, in qua sigillum, privilegia et pecunia Universitatis reponantur. Et illi debent colligere pecunias et expendere in necessitatibus Universitatis ad scholas reparandas, et rationem facere rectori et consiliariis, quando et quoties requiruntur. Et illi duo elegantur ab eisdem, a quibus eligitur rector, et sub eadem poena et sub eodem mandato et infra eandem diem, ante solis occasum; sed debent esse de diversis facultatibus. Et semper infra quindenam ponat pecuniam ad archam Universitatis.

10. De emolumenis rectoris, de intitulatione et sigillo. Rector habeat tertiam partem de pecunia intitulandorum; item de sigillo rectoratus habeat tertiam partem; de sigillo Universitatis nihil, sed cedat Universitati, et capiantur sex grossi pro sigillo Universitatis, nisi rector cum consiliariis vellet illum, qui petit sigillum, propter labores et merita sua, quae fecit Universitati, honorare. Item de sigillo rectoratus non capiatur ultra unum grossum.

11. De electione vicerectoris. Rector cum consiliariis suis statim facta recommendatione rectoris elegant idoneum vicerectorem, cuius nomen statim publicetur. Qui jurabit publice omnes articulos contentos in forma juramenti rectoris, eo quod impedito rectore vel absente, ipse habeat omnem ejus auctoritatem ac etiam potestatem, virtute statuti praesentis. In praesentia vero rectoris et ipso rectore non existente legitime impedito, vicelector nullam potestatem habeat omnino plus, quam aliis habet. Vice-rector eligendus debet habere easdem conditiones, quas rector; alias non valebit ejus electio.

12. De nationibus Universitatem constituentibus. In Universitate sint quatuor nationes, ut de facto sunt, scilicet: Bohemorum, cui nationi conjuncti sunt Moravi, Ungari atque Slavi. Alia sit natio Polonorum, alia Bavorum, alia Saxonum. Et de quacunque natione quis fuerit, ad illam inscribatur (prius tamen ad Universitatem intituletur), et solvat Universitati 6 grossos, et juret obedire rectori et successoribus ejus; post hoc det 6 halenses bedello generali Universitatis. Si vero intitulandus non habuerit annuatim consummire 12 flor., nihil dabit de intitula-

tione; si vero ultra habuerit, sed tamen infra 24 flor., dabit sicut rectori visum fuerit, plus vel minus.

**13. De consiliariis eligendis.** Consiliarii elegantur de quatuor nationibus per hunc modum: Consiliarii, qui fuerunt tempore antiqui rectoris, coadjuncta sibi natione sua, quique in sua natione nominabit 6 discretos viros suae nationis, quos meliores credunt ad hoc officium, consentiente tota illa natione, et hos in charta tradant rectori. Et tunc rector electus ex sex duos de unaquaque natione recipiet; et sic fiet in qualibet natione, et erunt octo consiliarii, de qualibet natione duo. Praetor hos elegantur alii octo, si opus fuerit, de qualibet facultate sex, ex quibus rector recipiet duos, et hi 16, dum opus fuerit, erunt in judicio cum rectore. Si tamen esset consulendum de re multum ardua, rector Universitatis congregabit consilium Universitatis ad consulendum super re illa, et quod ibi diffinitum fuerit, illud servetur per rectorem. Et consiliarii prius electi assistant rectori ad prosequendum et explendum, quod ei dictatum est in consilio Universitatis.

**14. De notario eligendo, qualis, et qualia jurare debeat.** Notarius Universitatis, dum opus fuerit, per rectorem et consiliarios eligatur, et notarius, semel reprobatus per Universitatem suis exigentibus demeritis, non possit denuo reassumi. Item notarius semper novo rectori jurare teneatur: quod rectori obediatur et ad ipsius vocationem veniat, honorem et statum Universitatis bona fine promoveat, secreta quae sibi per rectorem et consiliarios vel Universitatem commissa fuerint, celabit, et servabit statuta Universitatis, quae ad suum officium spectare dignoscuntur.

**15. De officio notarii.** Notarius Universitatis leget statuta, quorum legendorum tempora superius sunt expressa, et alia, quae rector jubet intimari.

Item, notarius in loco et statione, ubi rector solet pro tribunali praesidere, se semper repraesentet.

Item, quandocunque rector cum consiliariis convenerint vel Universitas, sit ipse in loco praesens, ita quod ipsius copia, si expedierit, citius habeatur.

Item, in festivitatibus, exequiis, processionibus, quas rector

cum Universitate tenuerit, notarius se semper repreaesentet, post rectorem reverenter procedendo.

Item, si rector cum Universitate vel certis personis Universitatis ad palatum regis, archiepiscopi, vel scabinorum consilium intrare debuerit, sit notarius semper praesens, ipsosque praecedat.

Item, literas, quascunque Universitas diriget ad quoscunque principes vel personas, ipse notarius in uno libro speciali registret, antequam sigillentur, ne in posterum errare contingat, quod sit sigillatum per Universitatem.

Item, notarius per semet ipsum exerceat officium suum, nisi legitime fuerit impeditus.

Addicimus quoque, quod notarius Universitatis, quamdiu placuerit Universitati, habeat quolibet anno pro suo solario ab Universitate nostra unam sexagenam grossorum Pragensium; de instrumentis autem scholarum, quaecunque de viginti florenis extiterint, habeat duos grossos, et abinde usque sexaginta florenos habeat pro hujusmodi instrumento tres grossos; abinde supra usque ad centum florenos habeat quatuor grossos; de centum vero florenis habeat quinque grossos; abinde supra usque ad ducentos florenos accipiat sex grossos; abinde supra pro quolibet centenario duos grossos. — Item, pro quolibet instrumento emptionis librorum usque ad viginti florenos unum grossum, a viginti usque ad triginta florenos habeat duos grossos, a triginta usque ad quadraginta habeat tres grossos, a quadraginta usque ad centum quatuor grossos, de centum florenis et quantumcunque ulterius ascendat, habeat pro instrumento emptionis quinque grossos. — Item, de quolibet instrumento liberationis vel absolutionis seu quitationis usque ad quinquaginta florenos accipiat tres gr., de quinquaginta usque ad centum quatuor gr., de centum usque ad quingentos sex gr., abinde quantumcunque sumpserit quantitas, pro instrumento suo habeat octo gr.; et si plures sint liberati vel absoluti, pro quolibet novem grossos. — Pro testamentis autem usque ad centum florenos decem gr., deinde supra quantumcunque ascendat, habeat viginti gr., nisi de voluntate testatoris procederet, quod plus daret. — De codicillis autem, si fierent, duos solidos. — De quolibet autem, qui se constituerit pro alio usque ad centum florenos, habeat duos

grossos, abinde supra tres grossos et non plus. — Pro exemplatione vero alicujus privilegii Universitatis non possit notarius exigere ultra decem grossos albos (ab ?) aliquo scholare habente centum florenos auri in redditibus; si infra habeat, non exigat ultra sex. — Pro scriptura vero literae testimonii non exigat ultra duos, et super quantitatem beneficii beneficiati promisso credatur. De dictis causarum autem, quae scribet, rectoris arbitrio salarium moderetur.

Jubemus autem, quod notarius Universitatis instrumenta vel acta, quae scripscerit, ei quem res tangit, si privilegiis nostrae Universitatis gaudeat, infra octo dies post requisitionem ejusdem, oblati sibi secundum taxationem prius scriptam salario, tradere in forma publica teneatur, sub poena decem florenorum.

Et licet ultra praescriptas summas nihil exigere debeat, infra tamen juxta rectoris moderationem, qui labore suum pensabit, debet contentus esse.

16. *De officio pedelli generalis.* Pedellus generalis, unus vel plures, jurare vel promittere teneantur singulis novis rectoribus de parendo mandatis ipsorum, et quod ad cujuscunque ipsorum vocationes venient; item, quod honorem et statum Universitatis bonum bona fide procurent, et secreta per rectores et consiliarios Universitatis ipsis revelata celabunt, et servabunt statuta, quae ad suum spectant officium. Et talis pedellus per rectorem et consiliarios cum consensu Universitatis eligatur. Item censemus per pedellum generalem tantum pronunciari debere, quaecumque pronuncianda fuerint per scholas de lectionibus vel disputationibus vel festivitatibus, vel quaecumque talia fuerint circa morem. Et si pedellus infirmitate gravatus fuerit vel necessitate corporali impeditus, notarius Universitatis poterit illud idem, vel qui stationem regit sub pedello generali, vel substitutus per eundem pedellum, cum licentia Universitatis et rectoris ad illud faciendum; ubi vero necessitas corporalis non excusat, ipse pedellus per se, et non per alium, tenetur officium suum exercere. Nec civitatem Pragensem ultra diem mansurus exeat, nisi de plena licentia a suo rectore petita et obtenta; et si contrarium fecerit, solvet pro die qualibet duos grossos. Item, pedellus vadat per scolas tempore debito et opportuno et consideret defectus et quaecumque fuerint emendanda, rectori nuntiabit. Item, diebus

quibus rector in statione vel loco juridico esse tenebitur, pedellus assistat eidem, et alias, quandocunque rectori faverit convenire. Item, processionem Universitatis ad festa vel alias fiendas, semper intersit, rectorem more solito praecedendo. Item, si plures pedelli fuerint, non substituant alium loco sui neque alias in factis arduis, nisi pedellum generalem vel notarium Universitatis.

17. *De promissis ingredientium Universitatis.* Quilibet tam advena quam indigena volens gaudere commodis et privilegiis Universitatis jurabit seu promittet, quando ad Universitatem recipitur, primo: Regi et regno fidelitatem; item quod rectori in licitis et honestis obediet et ad illius vocationem veniet, et statuta Universitatis facta et facienda servabit pro posse. Nec rector in hoc potestatem habeat dispensandi vel statutum immutandi. Item, promittat, quod nullius per aliquem offensus injuriam suam vindicet per semet ipsum, sed rectoris officium super hoc implorabit.

18. *De jurisdictione ac judiciis rectoris.* Jurisdictionem ordinariam rector habebit in omnia supposita Universitatis in causis criminalibus, civilibus et injuriarum. Rector summatim et sine figura seu strepitu judicii causas cognoscat et decidat, nisi figuram judicii causae gravitas exigere videatur. Et si necessitas requirit, potest rector in causis scholarium procedere quolibet tempore feriarum.

Item, non possunt Universitatis supposita rectoris judicium quolibet declinare. Si autem persona in judicium tracta promiserit, ex acta causa se rectorem habere suspectum, causam suspicionis exprimat adhibito promisso. Et extunc rector causam principalem deleget personae non suspectae, quae sit membrum Universitatis, seu aliquis vicerector detur, qui de causa suspicionis judicet et ipsam definiat infra octo dies cum consiliariis Universitatis. Qua probata, vicerector idem de principali causa cognoscat; illa non probata, remittat vicerector illam causam ad judicem recusatum et ad rectorem.

Item, non debet aliquis intitulatus Universitati nostrae ac juratus alium intitulatum trahere in judicium, nisi ante rectorem Universitatis.

Item, si rectori Universitatis tempore sui rectoratus per membrum Universitatis quaecunque injuria illata fuerit realis aut

verbalis, convocabat magistros omnium facultatum et proponet causam. Qui sibi unum vel plures deputabunt judices in hac causa. Et quidquid taliter deputati judicaverint, teneatur etiam a rectore quam a parte defendantे.

Item, rector bis in septimana debet praesidere in judicio, scil. tertii et quintis feriis, vel aliis, quas duxerit eligendas. Potest tamen, ut dictum est, si voluerit et necesse fuerit, omni die judicio praesidere, etiam die feriata.

19. In quibus rectori obedire Universitatis supposita teneantur. Rectoris convocationibus, citationibus et judiciorum sententiis et concordatis atque mandatis rationabilibus omnia Universitatis membra tenentur obedire. Et si quis gravatum se reputaverit, Universitatis auxilium imploret super illo. Item, citatus a rectore vel vicerectore, si contumax fuerit, solvet unum grossum; si tertio, solvet duos grossos; si quarto, in tribus grossis punietur. Potest etiam rector secundum exigentiam causae in citationibus unum terminum peremptorium pro omnibus illis deputare. Quodsi nec adhuc comparare voluerit vel sententiam contra se factam servare spreverit, de communi consilio a lectionibus per suspensionem publicam hujusmodi excludatur. Quodsi nec illam poenam curaverit, sed per quindenam in contumacia sua permanserit induratus, extunc trium dierum monitione praemissa a rectore, quae per pedellum in scholis singulis publicabitur, in congregazione Universitatis ad hoc facta, talis a corpore Universitatis tanquam membrum putridum rescindatur et inhibeat universis suppositis, ne cum tali quomodo libet conversentur in actibus scholasticis, tam publicis quam privatis. Debet tamen rector in causa multum ardua procedere in judicio consiliariis suis assistantibus secundum definitionem consilii Universitatis, de quo consilio habetur in statuto „De consiliariis eligendis.“

20. De exequiis defunctorum. In exequiis alicujus membra Universitatis, tam vigiliis quam missae, quilibet teneatur interesse, nonnisi quantum quem obligat debitum charitatis.

21. De poenis injuriantium suppositorum. Qui alteri dixerit seu ipsum vocaverit injuriose „ribaldum“ vel „nequam“ vel „mendacem“ vel simili modo, ultra emendam,

quam tenebitur parti laesae, quae stabit in dictamine rectoris et consiliariorum, debebit Universitati solvere unum grossum. Quodsi dixerit eum „filium meretricis“ vel „spurium“ vel „furem“ vel „traditorem“ vel „lenonem“ vel simili modo, dabit Universitati duplum.

Item, qui lapidem sive baculum vel quocunque aliud instrumentum contra alium scholarem sive laicum animo injuriandi ad manum arripuerit, vel cultellum vel gladium extraxerit, licet non percutiat vel projiciat, tenebitur tamen Universitati quinque grossos. Si vero proicit vel percutit, licet non tangat, tenebitur duplum, et si eum insequatur, ut tangat, licet non possit, solvet tantum. Si vero tetigerit manu vel instrumento, seu offenderit quantumcunque leviter, solvet unum florenum. Si vero graviter tetigerit ita ut sit opus medicaminibus, citra mutilationem, tenebitur ad duos florenos. Et si mutilaverit, etiam in minimo membro, dabit tres florenos, et sic ulterius secundum gravitatem offendae solvet Universitati. Et post ipsas poenas Universitati solvendas debet parti laesae emendam facere amicabilem vel condignam, secundum dictamen rectoris et consiliariorum, si non poterit amicabilis compositio inter eos alio modo inveniri.

Item, nullus alium in assumptione regiminis scholarum aut alio quovis officio velit subdole et fraudulenter supplantare. Nec minus rector alteri velit scholares de schola abducere aut profugos sub sua conditione fovere.

**22. De poenis obtrectantium suppositorum.** Nullus legens vel tenens cathedram dicat in cathedra aliqua, quae vergant in dedecus vel pudorem vel vituperium alicujus facultatis vel personarum de aliqua facultate. Si quis talia dixerit et testimonio sufficienti de hoc convictus fuerit, coram rectore revocet in publico, quae dixit et in forma sicut ea dixit, et satisfaciat parti laesae secundum dictamen rectoris et consiliariorum, dando et petendo. Quodsi facere renuerit, ab Universitate excludatur. Idem fiet de eo, qui tale quid fecit in sermone publico, vel in consilio, vel in disputatione „de quolibet.“

**23. De poenis ludentium suppositorum.** Ludentes ad taxillos pro pecunia uterque, tam perdens quam lucrans, punitur in hunc modum: Si ludus fuerit sive in die sive in

nocte ultra fertonem, quilibet tenebitur Universitati quatuor gr.; si vero ad sexagenam ludus se extenderit, quilibet dabit medium florenum; si ad unam cum media, quilibet dabit duodecim grossos; si ad duas sexagenas, unum florenum, et sic consequenter. Et talis poena debetur Universitati. Ultra hoc lucrans debet totum lucrum praesentare rectori, quod debet per rectorem pauperibus scholaribus de Universitate dispartiri. Si autem ultra praedictas poenas et monita excesserit, per carcerem coercentur. Quodsi nec sic cessaverit, ab Universitatis gremio excludatur.

Item, quod nullus exerceat artem dimicandi, nec aliquis scholas dimicatorias praesumat visitare.

**24. De poenis forisantium et coassistentium libero foro.** In quacunque bursa celebrabitur liberum forum; socii de illa bursa saltem consentientes solvent Universitati florenum, et quilibet extraneus, qui visitaverit, solvet Universitati in poenam [unam bursam, id est, quantum septimanatim ponit in bursa vel solvit pro expensis.

**25. De poenis exigentium beanum.** Quicunque exegerit beanum ab aliquo, solvet Universitati in poenam quatuor grossos, èt ultra; quidquid extorserit ab eo, restituet illi, a quo extorsit.

**26. De extraneis ad actus scholasticos non admittendis.** Nullus exerceat aliquem actum scholasticum in scholis Universitatis, cujuscunque facultatis existat, nisi subsit Universitati et rectori, et ab Universitate approbatus tanquam ad talem actum sufficiens exercendum, vel habita licentia rectoris et regentium in tali facultate, in qua libuerit facere actum speciale. Item, quod nullus legat lectiones privatas, nisi de speciali licentia rectoris et facultatis, in qua vellet legere.

**27. De conductura bursarum seu commodorum.** Item, quod inantea nullus magistrorum, doctorum vel scholarium aut quorumcunque aliorum, volentium gaudere privilegiis aut libertatibus Universitatis, possit seu debeat conducere domum, bursam aut commodum, sine consensu magistri, doctoris etc., qui de praesenti medio anno inhabitavit aut inhabitaverunt easdem vel eadem, ante festum S. Aegidii pro medio anno hiemis proxime futuro, nec ante festum S. Gregorii pro medio anno aestatis

etiam proxime futuro, et sic deinceps, nisi conventor aut conventores dictas bursas, domos aut commoda ante aliquem dictorum terminorum contigeret libere resignare; sub poena, quod per illum medium annum contrarium faciens, domum, bursam, commodum praedicta nec aliquod commissorum inhabitare valeat, et unius sexageneae, quam teneatur solvere rectori infra quindenam, sub poena dupli. Qua quindena elapsa rector contra hujusmodi transgressorē aut transgressores sub juramento seu promisso suo coram Universitate praestito procedere ad extorsionem poenae praedictae teneatur. Cujus poenae medietatem rectoris, aliam vero conventoris aut conventorum usibus congregatio dicta Universitatis voluit applicari. Adjicientes nihilominus, quod si rector, conuentor aut conventores, aut quisunque seu qui-cunque, cuius vel quorum interest, ante dictum terminum aut in dicto termino vel post ipsum elapsum de fraude committenda vel commissa dubitaverit aut dubitaverint, conuentor vel conventores et aliis vel alii, quem vel quos hujusmodi negotium fraudis concernere videretur, teneatur et teneantur de fraude non commissa promissum praestare, et alias super interrogatoriis vel articulis dictum negotium tangentibus promisso mediante respondere.

**28. Qualiter statuta debeant obligare.** Ex transgressione statutorum non statim incurrit transgressor perjurium seu fidei fractionem, nisi in statuto aliquo hoc manifeste exprimatur.

**29. Forma juramenti ingredientium Universitatem (antiqua.)** „Ego N. de B. juro (aut promitto) vobis, domine rector, et vestris successoribus obedientiam in (mandatis) licitis et honestis. Item regi atque coronae Boemiae regni fidelitatem. Item quod bonum Universitatis velim promovere, ad quemcunque statum devenero, pro posse meo, et statuta Universitatis facta et facienda pro posse servare. Item quod injuriam propriam nec per me ipsum nec per alium praeter ordinem velim vindicare, sed super hoc rectoris officium implorare. Sic me Deus adjuvet!“

**10. Specialis Universitatis juristarum institutio. 1372.**

Anno N. D. 1372 in festo S. Georgii de beneplacito D. Nostri Imperatoris facta specialis est Universitas juristarum in Studio Pragensi

pro doctoribus, baccalariis, singulisque studentibus juris canonici (nationis Bohemorum, nationis Bavarorum, nationis Polonorum et nationis Saxonum), qui elegerunt in rectorem suum d. Joannem comitem de Pernsteyn.

(*Mon. hist. Univ. II. 1. p. 28.*)

A. D. 1373 circa festum Philippi et Jacobi; . . . Carolus IV. Imperatur et Boemiae rex . . . ad instantiam et procurationem dominorum, Jo. praepositi in Granzoge, tunc rectoris, et Wilhelmi decani Hamburgensis, decretorum doctoris, ordinarie Decretales pro tunc legentis, quandam domum sitam in media civitate Pragensi apud ecclesiam S. Jacobi in angulo . . . pro 150 sex. a Pesselino camerlingho suo comparavit et Universitati juristarum dedit et assignavit, quam praedictus d. Wilhelmus doctor de beneplacito dicti d. Imperatoris intravit et inhabitavit. (Ib.)

A. D. 1373. D. Joannes (de Granzoge), tunc rector, statuta quaedam de consilio et consensu XVI consiliariorum, ad hoc per totam Universitatem (juristarum) electorum et deputatorum, concepit et correxit, sed non publicavit, quae successor suus publicare et expedire procuret.

(*Mon. hist. Univ. II. 1. pag. 25.*)

1378. Joannes Slepekow, rector Universitatis juristarum, picturam ordinavit ad utrasque portas . 1383 Carolus Haquini archidiaconus Upsalensis, tunc rector Univ. jur., aedificari fecit novas scolas in curia Universitatis pro Decreto et Lectionibus extraordinariis etc.

1393. Mag. Joannes Westual rector theologorum, medicorum et artistarum, et mag. Bertholdus de Waching, rector universitatis juristarum, etc.

(*Liber civ. Prag.*)